
 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

1 / 4 

 

Anexa nr. 22 

la Documentatia standard nr. 115 

din 15 Septembrie 2021 

Specificații tehnice 
 

Numarul procedurii de achizitie: 21255249  MTender ID    ocds-b3wdp1-MD-1720711430863 din 26.08.2024 

Obiectul de achizitie: Dispozitive medicale conform necesităților instituțiilor medico-sanitare publice (lista suplimentară 12)  

 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Denumirea 

modelului 

bunului/ 

serviciului 

Ţara de 

origine 

Producător 

Specificarea tehnică deplină solicitată de 

către autoritatea contractantă 

Specificarea tehnică deplină propusă de către 

ofertant 

 

Standarde 

de referinţă 

Lot 12 

Autoclav 21-25L, cu 

vacuum, clasa B 

Phoenix Blu 

LED Print 24L 

 

Nr. de 

înregistrare în 

Registrul de Stat 

al DM 

DM000614459 

Italia  

Guarisco 

Medical S.r.l. 

Descriere Sterilizatoare cu aburi clasa B 

utilizează aburi sub presiune care generează 

căldură umedă ce ajuta la eliminarea 

microbilor viabili din dispozitive medicale 

nontermicsensibile, inclusiv produse tolerante 

la căldură folosite pentru îngrijirea pacientului 

cu scopuri chirurgicale şi generale. Construcția 

interioară este din oțel inoxidabil. 

Parametrul Specificația 

Clasa autoclavului Clasa B 

Construcția interioară camera de sterilizare din 

oțel inox 

Descriere Sterilizatoare cu aburi clasa B utilizează 

aburi sub presiune care generează căldură umedă 

ce ajuta la eliminarea microbilor viabili din 

dispozitive medicale nontermicsensibile, inclusiv 

produse tolerante la căldură folosite pentru 

îngrijirea pacientului cu scopuri chirurgicale şi 

generale. Construcția interioară este din oțel 

inoxidabil. – DA  

Parametrul Specificația 

Clasa autoclavului Clasa B – DA 

Construcția interioară camera de sterilizare din 

oțel inox – DA 

Certificat 

CE, 

Declaratie 

de 

conformitate 

ISO 13485 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1720711430863


 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

2 / 4 

 

Exterior metalic galvanizat sau oțel inox sau 

alt material rezistent la coroziuni 

Securitate la supraîncălzire obligatoriu 

Securitate la suprapresiune obligatoriu 

Alarme acustică vizuală 

Control Microprocesor 

Sistem de blocare a ușii autoclavului care 

impiedică  pornirea ciclului dacă este ușa 

deschisă obligatoriu 

Ușa ramăne blocată pana la finisarea 

procesului de sterilizare obligatoriu 

Setarea de catre utilizator a modului de lucru 

dorit obligatoriu 

Afișaj alfanumeric 

Ciclu de strilizare Ciclu de presiune pozitivă 

Ciclu de vacuum obligatoriu 

Pre şi post vacuum da, selectabil 

3 cicluri de prevacuum si uscare vacuumata 

Sistem de uscare obligatoriu 

Facilități de setare timp 

 eliberare automată a vaporilor 

Volum interior 21 - 25 L 

Rafturi  da, min. 3 tavi 

Regimuri de sterilizare minim 4 regimuri 

Temperatura de sterilizare 121℃, 134℃ 

Cicluri preprogramate Sterilizare, uscare 

Înregistrator date da 

Exterior metalic galvanizat sau oțel inox sau alt 

material rezistent la coroziuni – DA  

Securitate la supraîncălzire obligatoriu – DA 

Securitate la suprapresiune obligatoriu – DA 

Alarme acustică vizuală – DA  

Control Microprocesor – DA 

Sistem de blocare a ușii autoclavului care 

impiedică  pornirea ciclului dacă este ușa deschisă 

obligatoriu – DA 

Ușa ramăne blocată pana la finisarea procesului 

de sterilizare obligatoriu – DA 

Setarea de catre utilizator a modului de lucru dorit 

obligatoriu – DA 

Afișaj alfanumeric – DA  

Ciclu de strilizare Ciclu de presiune pozitivă – DA 

Ciclu de vacuum obligatoriu – DA 

3 cicluri de prevacuum si uscare vacuumata – DA 

Sistem de uscare obligatoriu – DA 

Facilități de setare timp – DA 

 eliberare automată a vaporilor – DA 

Volum interior 21 - 25 L – DA 

Rafturi  da, min. 3 tavi – DA, pag. 15 

Regimuri de sterilizare minim 4 regimuri – DA, 

12 regimuri 

Temperatura de sterilizare 121℃, 134℃– DA, 

pag. 16 
Cicluri preprogramate Sterilizare, uscare – DA 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

3 / 4 

 

Tip date păstrate/printate data 

 timp 

 temperatura 

 presiune 

Capacitatea rezervorului de apă min. 3.5 l 

Alimentare 220V, 50 Hz 

Înregistrator date  – DA 

Tip date păstrate/printate data – DA 

 timp – DA 

 temperatura – DA 

 presiune – DA 

Capacitatea rezervorului de apă min. 3.5 l – DA, 

pag. 16 
Alimentare 220V, 50 Hz – DA 

 

Semnat: electronic    Numele, Prenumele: Ioan-Răzvan Cârstocea    În calitate de: Administrator 

Ofertantul: ÎCS EYECON MEDICAL SRL   Adresa: mun. Chișinău, Piața D. Cantemir 1           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

4 / 4 

 

 

 

Anexa nr. 23 

la Documentatia standard nr. 115 

din 15 Septembrie 2021 

 

Specificații de preț 
[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10] 

 

Numarul procedurii de achizitie: 21255249  MTender ID    ocds-b3wdp1-MD-1720711430863 din 26.08.2024 

Obiectul de achizitie: Dispozitive medicale conform necesităților instituțiilor medico-sanitare publice (lista suplimentară 12)  

 

Cod 

CPV 
Nr. 

Lot 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

 

Cantita 

tea 
Preţ unitar 

(fără TVA) 
Preţ unitar (cu 

TVA) 

Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 
Termenul de 

livrare/prestare 

Clasificație 

bugetară 

(IBAN) 

3
3

1
0

0
0

0
0

-1
 

12 
Autoclav 21-25 L, cu 

vacuum, clasa B 
Buc. 1 60.000,00 72.000,00 60.000,00 72.000,00 

 DDP – Franco 

destinație vămuit, 

Incoterms 2020, până la 

90 zile de la 

înregistrarea 

contractului de CAPCS 

Conform SIA 

RSAP 

TOTAL 60.000,00 72.000,00   

  

Semnat: electronic    Numele, Prenumele: Ioan-Răzvan Cârstocea    În calitate de: Administrator 

Ofertantul: ÎCS EYECON MEDICAL SRL   Adresa: mun. Chișinău, Piața D. Cantemir 1            

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1720711430863

		2024-08-26T16:20:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




